7

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении измененийв постановление
Правительства Ульяновской области от 23.06.2011 № 282-П и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 27.05.2013 № 199-П

[bookmark: sub_1]Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести впостановление Правительства Ульяновской области
от 23.06.2011 № 282-П «Об утверждении Правил расходования и учёта средств областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на выплату денежных пособий (выплат) и единовременных денежных поощрений в соответствии с законом Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» следующие изменения:
1) заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении правил предоставления денежных пособий (выплат) и единовременных денежных поощрений, установленных Законом Ульяновской области «О наградах Ульяновской области»;
2) преамбулу после слова «целях» дополнить словом «обеспечения»;
3) подпункты 1.1 и 1.2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Правила предоставления денежных пособий (выплат),  установленных Законом Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» (приложение №1).
1.2. Правила предоставления единовременных денежных поощрений, установленных Законом Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» (приложение №2).»;
4) в приложении № 1:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«ПРАВИЛА
предоставления денежных пособий (выплат), установленных Законом Ульяновской области «О наградах Ульяновской области»;
б) пункты 1-8 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления денежных пособий (выплат), установленных статьёй 46 Закона Ульяновской области от 05.05.2011 №73-ЗО «О наградах Ульяновской области» (далее – пособия, Закон Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» соответственно).
2. Пособия предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление пособий и оплату услуг по их перечислению (доставке), доведённых до исполнительного органа государственной власти Ульяновской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган) как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.
3. Пособия предоставляются уполномоченным органом:
1) на основании заявления гражданина о назначении пособия, содержащего, в том числе, указание на способ его получения, и документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина, - в случаях, предусмотренных пунктами 1 и 2 части 2 статья 46 Закона Ульяновской области «О наградах Ульяновской области»;
2) на беззаявительной основе в январе соответствующего финансового года – в случае, предусмотренном пунктом 3 части 2 статьи 46 Закона Ульяновской области «О наградах Ульяновской области»;
3) на основании заявления супруга (супруги) лица, которому присвоено звание «Почётный гражданин Ульяновской области» посмертно, или в случае его смерти, не вступившему (вступившей) в повторный брак, о назначении пособия, содержащего, в том числе, указание на способ получения пособия, документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность супруга (супруги) лица, которому присвоено звание «Почётный гражданин Ульяновской области», свидетельства о смерти лица, которому присвоено звание «Почётный гражданин Ульяновской области и свидетельства о заключении брака с лицом, которому присвоено звание «Почётный гражданин Ульяновской области», - в случае, предусмотренном частью 3 статьи 46 Закона Ульяновской области «О наградах Ульяновской области»;
4) на основании заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего лица, которому присвоено звание «Почётный гражданин Ульяновской области», документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего лица, которому присвоено звание «Почётный гражданин Ульяновской области», свидетельства о смерти лица, которому присвоено звание «Почётный гражданин Ульяновской области», и документов, подтверждающих оплату ритуальных услуг, - в случае, предусмотренном частью 4 статьи 46 Закона Ульяновской области «О наградах Ульяновской области».
4. Изготовление и установка надгробий на месте захоронения лица, которому присвоено звание «Почётный гражданин Ульяновской области», осуществляются на основании заявления одного из членов его семьи либо лица, взявшего на себя обязательство обеспечивать надлежащее содержание места захоронения и постоянный уход за ним, документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность указанного лица, свидетельства о смерти лица, которому присвоено звание «Почётный гражданин Ульяновской области» и документов о месте захоронения лица, которому присвоено звание «Почётный гражданин Ульяновской области», в порядке, определённом Правительством Ульяновской области.
5. Уполномоченный орган с учётом способа получения пособия, указанного в заявлениях, перечисляет пособия на счета, открытые их получателем в российских кредитных организациях, или организует их доставку через организации федеральной почтовой связи, не позднее
30 календарных дней со дня регистрации в уполномоченном органе.
6. Размер пособий ежегодно индексируется с учётом темпов роста инфляции (потребительских цен) в соответствии с законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период посредством умножения их размеров, установленных Законом Ульяновской области «О наградах Ульяновской области», и размеров индексации пособий, определённых законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период. Размер денежных пособий выражается в рублях и копейках. При этом менее полкопейки не учитывается, а полкопейки и более округляются до копейки.
Индексация размера пособий осуществляется территориальным органом уполномоченного органа с 1 января года, на который установлен размер индексации пособий.
7. Уполномоченный орган ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, представляет в Министерство финансов Ульяновской области отчёт об использовании средств областного бюджета Ульяновской области, направленных на предоставление пособий, в составе ежемесячной бухгалтерской (финансовой) отчётности.
8. Уполномоченный орган обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств областного бюджета Ульяновской области, направленных на предоставление пособий, в соответствии с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.»;
в) пункты 9-12 признать утратившими силу;
5) в приложении № 2:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«ПРАВИЛА
предоставленияединовременных денежных поощрений, установленных Законом Ульяновской области «О наградах Ульяновской области»;
б) пункты 1-6 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления единовременных денежных поощрений, установленных статьёй 47 Закона Ульяновской области от 05.05.2011 № 73-ЗО «О наградах Ульяновской области» (далее – поощрения).
2. Поощрения предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление поощрений и оплату услуг по их перечислению, доведённых до Правительства Ульяновской области (далее – Правительство) как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.
3. Поощрения предоставляется Правительством на основании распоряжения Губернатора Ульяновской области о награждении соответствующей наградой Ульяновской области.
4. Правительство перечисляет поощрения на счета, открытые их получателем в российских кредитных организациях, не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации заявления в Правительстве.
5. Правительство ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, представляет в Министерство финансов Ульяновской области отчёт об использовании средств областного бюджета Ульяновской области, направленных на предоставление поощрений, в составе ежемесячной бухгалтерской (финансовой) отчётности.
6. Правительство обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств областного бюджета Ульяновской области, направленных на предоставление поощрений, в соответствии с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.»;
в) пункты 7 и 8 признать утратившими силу.».
2. Признать пункты 2 и 3 постановления Правительства Ульяновской области от 27.05.2013 № 199-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 23.06.2011 № 282-П» утратившими силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства областиВ.Н.Разумков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 23.06.2011 № 282-П и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 27.05.2013 №199-П»

Управлением по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области разработан проект постановления Правительства  Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 23.06.2011 № 282-П и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 27.05.2013 № 199-П» (далее - проект).
Постановление Правительства Ульяновской области от 23.06.2011
№ 282-П «Об утверждении правил расходования и учёта средств областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на выплату денежных пособий (выплат) и единовременных денежных поощрений в соответствии с законом Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» (далее – постановление) регламентирует порядок расходования и учёта денежных средств областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных статьёй 46 Закона Ульяновской области «О наградах Ульяновской области» на выплату денежных пособий (выплат) и единовременных денежных поощрений.
Настоящим проектом предлагается постановление изложить в новой редакции с учётом действующего законодательства, в том числе:
1) в соответствии с пунктом 4 приложения 1 постановления денежные пособия выплачиваются, в том числе, на основании свидетельства о браке. Между тем в соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (далее – Федеральный закон) заключение брака подтверждается свидетельством о заключении брака, поэтому проектом предлагается наименование названного акта гражданского состояния привести в соответствие с Федеральным законом;
2) пункт 12 приложения 1 и пункт 8 приложения 2 постановления предлагается привести в соответствие со статьёй 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, где предусмотрены, в том числе, полномочия главных распорядителей бюджетных средств по обеспечению результативности, адресности и целевому характеру использования бюджетных средств в соответствии с утверждёнными им бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
3) в приложении 1 и 2 постановления предусмотреть сроки перечисления денежных пособий и единовременных денежных выплат лицам, претендующим на их получение.
Проект разработан главным советником департамента государственной и муниципальной службы управления по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернатора Ульяновской области Ламыкиной Ириной Александровной.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 23.06.2011 № 282-П  и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 27.05.2013 № 199-П»

[bookmark: _GoBack]Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 23.06.2011 №282-П и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 27.05.2013 № 199-П» не потребует дополнительного финансирования из областного бюджета Ульяновской области.